2021 年 12 月吉日

関係各位

岩手県肝疾患診療連携拠点病院

責任者 滝川康裕

肝炎医療コーディネーター研修会、同養成研修会開催について

平素より岩手県の肝疾患対策に対して格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、2021 年度もウイルス肝炎対策委員会、肝疾患診療ネットワーク研修会など肝疾患対策を途切れさせる

ことなく継続して参りました。その最前線を担う肝炎医療コーディネーターの研修、新規養成を継続致したく、

下記の要項で開催いたします。

 ご多用のところ恐縮ですが、関係職員の皆様にご参加頂きたく、ご案内申し上げます。

記

1. 開 催 形 式 ・オンライン配信の視聴

 ・オンラインでのワークショップ

 ・養成研修受講の方はオンラインでの試験

2. 配 信 期 間 2022 年 2 月 7 日（月）～2 月 20 日（日）

3. ワークショップ 2022 年 2 月 20 日（日） 午後（オンライン）

4. 養成研修試験日程 2021 年 2 月 20 日（日） 午後（オンライン試験）

5. 共 催 岩手県、岩手医科大学附属病院

6. 研 修 会 内 容 別紙プログラムの通り

7. 申 し 込 み 方 法 オンライン申し込み。詳細は別紙申し込み方法の通り

8. 参 加 登 録 期 間 2022 年 1 月 5 日 ～ 2022 年 2 月 6 日 まで

9. 参 加 登 録 費 用 無料 ※ただし、動画視聴やオンライン講習の通信料は個人でご負担いただきます。

以上

問い合わせ先

岩手医科大学内科学講座消化器内科肝臓分野

本舘康子、小野羊子

〒028-3694 紫波郡矢巾町医大通 1-1-1

Tel. 019-651-5111 (内線 6223), Fax 019-907-7166

申し込み方法

下記の方法でお申し込み下さい。

○方法 1《オンライン申し込み》

URL:https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScAjEmtY-vSAH5c2BHAPs-

t9BKopfsvDKL93O1AM2o87Heofg/viewform

○方法 2《岩手県肝疾患相談センターホームページからのお申し込み》

トップページ「お知らせ」＞「岩手県肝疾患医療コーディネーター研修会について」をクリック

〇方法 3《岩手医科大学附属病院センターホームページからのお申し込み》

トップページ「お知らせ」＞「岩手県肝疾患医療コーディネーター研修会について」をクリック

以下の QR コードからも申込みいただけます。

Google forms よりご登録いただけない場合、以下の項目をメールにてお送りください。

〇メールアドレス：kanen-info@yamada-planning.co.jp

〇件名を「肝炎医療コーディネーター養成研修会の申込」としてください。

〇必要項目

【お 名 前】

【ふ り が な】

【所属機関名】

【職 種】（医師・保健師・看護師・薬剤師・管理栄養士・医療ソーシャルワーカー・医療機関職

員・行政機関職員・その他）

【電 話 番 号】

【メールアドレス 1】ワークショップ当日に使用可能なメールアドレスをご入力ください。

※職場のメールアドレスをご利用の方は、ワークショップや試験当日に利用できるかご

確認のうえ登録してください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScAjEmtY-vSAH5c2BHAPs-t9BKopfsvDKL93O1AM2o87Heofg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScAjEmtY-vSAH5c2BHAPs-t9BKopfsvDKL93O1AM2o87Heofg/viewform

2021 年度 岩手県肝炎医療コーディネーター養成研修会

① オンライン講習会 （2022 年 2 月 7 日（月）～2 月 20 日（日）午前まで）

1.  肝の働きの概要、肝疾患と社会との関わり

2. ＊肝の構造と機能、肝障害の機序

3. ＊肝の臨床検査法とその意義

4.  肝の画像診断

5.  肝硬変

6. ＊肝炎ウイルス B, C

7.  脂肪性肝疾患

8. ＊岩手県のウイルス肝炎の疫学

9.  肝癌の診療

10.  ウイルス性肝炎の拾い上げの実例

11. ＊肝疾患患者の特徴とコーディネーターの役割

12. ＊肝疾患に対する助成制度

＊: 必修 6 講義は必ず受講してください。

② オンラインでのワークショップ （2022 年 2 月 20 日（日）13 時 30 分～15 時）

・約 70～90 分間の予定

・グループに別れ、テーマについて討論後に、意見をまとめ発表していただきます。

 （グループワーク 40 分、発表 各グループ 5 分程度を予定しております）

・グループおよびテーマについては後日連絡します。

③ オンラインでの認定試験 （2022 年 2 月 20 日（日）15 時～19 時）

・指定した 6 講義を受講し、ワークショップへ参加された方に受験資格が付与されます。

・所要時間は 30 分～45 分間

・出題形式はマルチチョイス形式です。

・アクセス方法については後日連絡します。

《アンケートのお願い》

・オンライン認定試験終了後にアンケートにご協力いただければ幸いに存じます。

・所要時間は 2－3 分程度です。